
 
 

О подготовке к отопительному 

периоду 2023-2024 г.г. 

теплоснабжающих и теплосетевых 

организаций 

 

 

В целях своевременной и качественной подготовки предприятий, учреждений 

и организаций Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан к 

отопительному периоду 2023-2024 года, Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Создать комиссию по оценке готовности к работе в отопительный период  

2023-2024 гг. и утвердить ее состав. (Приложение № 1). 

2. Утвердить план работ по подготовке к отопительному периоду по 

Верхнеуслонскому муниципальному району. (Приложение № 2). 

3. Утвердить перечень проверяемых теплоснабжающих и теплосетевых 

организаций по подготовке к работе в отопительный период 2023-2024 г.г. 

(Приложение № 3). 

4. Рекомендовать руководителям АО РПО «Таткоммунэнерго», ООО «Феникс», 

ООО «Газпром трансгаз Казань», Верхнеуслонским  РЭС ОАО «Сетевая 

компания» Буинские электрические сети, Верхнеуслонской районной 

эксплуатационной газовой службы:  

- разработать и утвердить с учетом анализа аварийных ситуаций, возникших при 

прохождении прошедших отопительных периодах, планы мероприятий по 

подготовке организаций к работе в отопительный период 2022-2023 года, 

включающие мероприятия по диагностированию, модернизации систем 

жизнеобеспечения, замене изношенных и отработавших нормативный срок сетей и 

оборудования, оснащению объектов приборами учета энергоресурсов; 

- организовать обучение персонала, обслуживающего энергетическое 

оборудование и сети энергоснабжающих предприятий; 

- завершить до 31 августа 2023 года работы по подготовке к предстоящему 

отопительному сезону. 

Документ создан в электронной форме. № 606 от 15.05.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 15.05.2023 17:27



5. Комиссии по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в районе 

совместно с руководителями АО РПО «Таткоммунэнерго», ООО «Феникс», ООО 

«Газпром трансгаз Казань», хозяйствами, предприятиями и организациями 

района: 

- В срок до 26 августа 2023 года проверить готовность к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на предприятиях топливно-энергетического комплекса и 

объектах жилищно-коммунального хозяйства. 

- В срок до 26 августа 2023 года разработать схему оповещения и 

взаимодействия всех районных служб при ликвидации возможных аварийных 

ситуаций на объектах коммунальной инфраструктуры Верхнеуслонского 

муниципального района. 

6. Заместителю руководителя Исполнительного комитета по социально-

экономическому развитию – Манаповой Н.Ю. усилить контроль за утверждением 

лимитов потребления топлива на предприятиях, в хозяйствах и организациях 

района. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 

 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                               Р.А.Файрушин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подг и отпеч. 
Утюгина А.А. 

Документ создан в электронной форме. № 606 от 15.05.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 15.05.2023 17:27



Приложение №1 
к постановлению 
Руководителя 
Исполнительного 
комитета 
№______от___________2023 г. 

 
СОСТАВ 

комиссии по оценке готовности к работе в осенне-зимний период  
2023 – 2024 г.г. 

 
Председатель комиссии:  

Файрушин Р.А. Руководитель Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района; 

Заместитель председателя:  

Черменский М.М.  Первый заместитель руководителя Исполнительного 
комитета по строительству, ЖКХ, связи и энергетике; 

Члены комиссии:  

Манапова Н.Ю.  

    

заместитель руководителя Исполнительного комитета 
по социально-экономическому развитию; 

 

Алеева И.П. Заместитель руководителя Исполнительного 
комитета по социально-культурным вопросам; 
 

Яковлева Р.Х.    начальник МКУ «Отдел образования» 
Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района; 

 

Перцев С.О. начальник Приволжского отдела Приволжского 

управления Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору (по 

согласованию); 

 

Сабирзянов Р.Р.  государственный инспектор Приволжского управления 

Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору (по 

согласованию); 

 

Кириллина В.И. старший государственный инспектор Приволжского 

управления Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору (по 

согласованию); 

 

Постников А.С.  государственный инспектор Приволжского управления 

Федеральной службы по экологическому, 

Документ создан в электронной форме. № 606 от 15.05.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 15.05.2023 17:27



технологическому и атомному надзору (по 

согласованию); 

 

Хасанов М.Р. начальник Верхнеуслонской районной газовой службы 
(по согласованию); 

 

Алифанов В.А.   начальник Верхнеуслонского участка Буинских 
электрических сетей филиала ОАО «Сетевая 
компания» (по согласованию); 

 

 

 

 

Пестов Э.В.   начальник 112 Пожарно-спасательная части 8 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Татарстан»  
(по согласованию); 

 

Сибгатуллина Е.В.  директор ООО «Управляющая компания «Обиход» (по 
согласованию). 

 

  

  

Документ создан в электронной форме. № 606 от 15.05.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 15.05.2023 17:27



Приложение №2 
к постановлению 
Руководителя 
Исполнительного 
комитета 
№_____от___________2023 г. 

ПЛАН 
Работ по подготовке к отопительному периоду 
По Верхнеуслонскому муниципальному району 

 

№ Исполнитель Сроки 
исполнения 

задачи 

1.  ООО Управляющая 
компания «Обиход», 
 Верхнеуслонский 
энергорайон АО РПО 
«Таткоммунэнерго», ООО 
«Феникс», ООО «Газпром 
трансгаз Казань»,   
Исполнительные комитеты 
сельских поселений района 

до 
15.08.2023 

Обеспечить оформление актов 
промывки и опрессовки, паспортов 
готовности объектов жилищного 
фонда к эксплуатации в 
отопительный период,  

2.  Верхнеуслонский 
энергорайон АО РПО 
«Таткоммунэнерго», ООО 
«Феникс», ООО «Газпром 
трансгаз Казань», и ООО 
Управляющая компания 
«Обиход» 

До 
12.09.2023 

Принять меры по погашению 
задолженности за потребленные 
топливно-энергетические ресурсы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 606 от 15.05.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 15.05.2023 17:27



Приложение №3 
к постановлению 
Руководителя 
Исполнительного 
комитета 
№_______ от________2023 г. 

 
Перечень проверяемых теплоснабжающих и теплосетевых организаций 
по подготовке к работе в отопительный период 2023-2024 г.г. по 

Верхнеуслонскому муниципальному району 
 
 

№ п/п Наименование Адрес Дата 

1 Верхнеуслонский энергорайон АО 
РПО «Таткоммунэнерго» 

  с.Верхний Услон, 
ул. Чехова, д. 11 

26.08.2023 

3 ООО «ФЕНИКС» 
г. Казань, ул. 

Журналистов, д.2 А, 
помещ. 406 Б,406 В. 

26.08.2023 

4  ООО «Газпром трансгаз Казань» 
г.Казань, ул. Аделя 

Кутуя, д. 41 
26.08.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 606 от 15.05.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 15.05.2023 17:27



Лист согласования к документу № 606 от 15.05.2023 
Инициатор согласования: Утюгина А.А. Начальник отдела строительства, ЖКХ, связи и 
энергетики 
Согласование инициировано: 15.05.2023 16:59 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Мингазова А.К.  
Согласовано 

15.05.2023 - 17:40  
- 

2  Черменский М.М.  
Согласовано 

15.05.2023 - 17:30  
- 

Тип согласования: последовательное  

3  Файрушин Р.А.  
Подписано 

15.05.2023 - 17:47  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 606 от 15.05.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 15.05.2023 18:00


